
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 24

de janeiro de 2019

Edição 279

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 020/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
210.000,00 (duzentos e dez mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas 
de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 1.27.812.0065.1957 - IMPLANTACAO DA PRACA DOS 
ESPORTES E DA CULTURA - PEC 

 

     FONTE 0224000000 - NAT 449039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

         10.000,00 

 2.08.244.0102.4073 - OPERACIONAL. E MANUT. DOS 
SERVICOS DE PROTECAO SOCIAL 

 

     FONTE 0229000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                                  200.000,00 

 TOTAL DA UG        210.000,00 

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 1.27.812.0065.1957 - IMPLANTACAO DA PRACA DOS 
ESPORTES E DA CULTURA - PEC 

 

     FONTE 0224000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

         10.000,00 

 2.08.243.0102.4501 - SERVICO DE ACOLHIMENTO INSTIT. 
PARA CRIANCAS E ADOLESC 

 

     FONTE 0229000000 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS                                   200.000,00 

 TOTAL DA UG        210.000,00 

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 23 de janeiro de 2019.

������ �!"!#
P�������

Decreto nº 021/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
330.000,00 (trezentos e trinta mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas 
de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 1.27.812.0065.1957 - IMPLANTACAO DA PRACA DOS 
ESPORTES E DA CULTURA - PEC 

     FONTE 0133000000 - NAT 449030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

30.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 279 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

 2.08.244.0095.4174 - APOIO ADMIN. - FUNDO MUN. DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

     FONTE 0133000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. 
P/DISTRIBUICAO GRATUITA   

200.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

100.000,00

 TOTAL DA UG 330.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.122.0076.4326 - REESTRUTURACAO  DO RESTAURANTE 
POPULAR MUNICIPAL 

     FONTE 0133000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

30.000,00

 2.08.244.0102.4073 - OPERACION. E MANUT. DOS SERVICOS 
DE PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

300.000,00

 TOTAL DA UG 330.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 23 de janeiro de 2019.

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� N°075/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 869/2018 que nomeou Marcelo Sales 
Rodrigues, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de 
Encarregado da Localidade Administrativa, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°076/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Ronaldo dos Santos Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo 
em comissão de Encarregado da Localidade Administrativa, Símbolo DAS-7, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°077/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1243/2017 que nomeou Regina Edna Teixeira 
de Oliveira Viana, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão 
de Encarregada de UBS, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°078/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Douglas Gonçalves da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em 
comissão de Encarregada de UBS, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°079/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1257/2018 que nomeou Jorge Gomes Bastos 
Júnior, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, o 
cargo em comissão de Coordenador Especial de Expediente e Protocolo, Símbolo DAS-6, 
com vigência a contar de 02/01/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°080/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Jorge Gomes Bastos Júnior, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Zeladoria e Patrimônio, 
Símbolo DAS-4, com vigência a contar de 02/01/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Guarda Civil Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Guarda Civil Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0001/2019
PROCESSO Nº. 2018.016.000003-3-PR
PREGÃO SRP Nº 011/2018
CONTRATADA: A. C. F. DA SILVA LTDA
CNPJ Nº. 10.555.527/0001-36

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios – refeições acondicionadas em marmitex, 
lanche e água mineral natural – para Guarda Civil Municipal - GCM, conforme descrito nos 
Anexos I e VIII do edital e, em especial, na Nota de Empenho n° 2019NE00002.

Item: 2.1 descrito no verso da NSD nº 2019.016.000003-9-NS, em que a empresa foi 
vencedora no procedimento licitatório.

VALOR GLOBAL: R$ 26.536,95 (vinte e seis mil, quinhentos e trinta e seis reais e noventa 
e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato
PRAZO CONTRATUAL: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08/01/2019.

Campos dos Goytacazes, 22 de janeiro de 2019.

FABIANO DE ARAÚJO MARIANO
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Guarda Civil Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0002/2019
PROCESSO Nº. 2018.016.000003-3-PR
PREGÃO SRP Nº 011/2018
CONTRATADA: OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA – ME
CNPJ Nº. 18.382.949-0001/69

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios – refeições acondicionadas em marmitex, 
lanche e água mineral natural – para Guarda Civil Municipal - GCM, conforme descrito nos 
Anexos I e VIII do edital e, em especial, na Nota de Empenho n° 2019NE0003.

Item: 01 descrito no verso da NSD nº 2019.016.000004-6-NS, em que a empresa foi 
vencedora no procedimento licitatório.

VALOR GLOBAL: R$ 6.700,00 (seis mil e setecentos reais) 
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08/01/2019.

Campos dos Goytacazes, 22 de janeiro de 2019.

FABIANO DE ARAÚJO MARIANO
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 09/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor MIGUEL OLIVEIRA SANTOS DE CASTRO, matrícula n° 33.174, 
Psicólogo III, lotado na Secretaria Municipal de Gestão Pública, para exercer suas 
atividades laborativas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, pelo 
período de 02/01/2019 a 31/12/2020.

 Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 18 de janeiro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 279 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria nº 10/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico (Superintendência de Agricultura e Pecuária), para 
exercerem suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, pelo período de 02/01/2019 a 31/12/2020.

 NOME MATRÍCULA CARGO

 ANTONIO CARLOS DA SILVA 5755 J JARDINEIRO

 EDMILSON PIRES DA SILVA 7104 J JARDINEIRO

 Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 18 de janeiro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 11/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora ADRIANA DE LIMA GONÇALVES RODRIGUES, matrícula n° 
19885, Assistente Social III, lotada na Secretaria Municipal de Saúde para exercer suas 
atividades laborativas na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, pelo 
período de 02/01/2019 a 31/12/2020.       

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 18 de janeiro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 12/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor ANDRÉ LUIS DA SILVA BOVIOT, matrícula n° 34960, Assessor 
Técnico, lotado na Secretaria Municipal de Gestão Pública para exercer suas atividades 
laborativas na Empresa Municipal de Habitação - EMHAB, pelo período de 02/01/2019 a 
31/12/2020.  

 Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 21 de janeiro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 13/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora MARIA GONÇALVES DO NASCIMENTO SANTOS, matrícula 
n° 16090, Assistente Social III, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte, para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Saúde, pelo 
período de 02/01/2019 a 31/12/2020.  

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 22 de janeiro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 14/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 

dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 

conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 

serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER 
a servidora ANDRÉA BELLO VAZ TOSTA, Auxiliar de Vigilância, matrícula nº. 18630, 
lotada na Guarda Civil Municipal de Campos dos Goytacazes (Gabinete do Prefeito), 
e em contrapartida recebe por cessão o servidor GUSTAVO LAURINDO, Guarda Civil 
Municipal, matrícula nº. 9949784, lotado na Prefeitura Municipal de Araruama, para 
exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada Município responsável com o ônus 
referente a seu funcionário, regularizando o período de 22/01/2019 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 22 de janeiro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 15/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 550/2018, publicada no D.O. do dia 01/08/2018, 
que deferiu a cessão recíproca dos servidores MARTA VALERIA LUIZ DE SOUZA, 
Professora, matrícula nº. 16649, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte, e HERICA COUTINHO CARDOSO LEMOS, Professora, matrícula nº. 08520-01, 
lotada na Prefeitura Municipal de São João da Barra, a contar de 10/01/2019. 

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 22 de janeiro 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2018 - SRP 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, in fi ne, considerando que 
as amostras e/ou laudos, referentes aos Lotes 01 e 02 do pregão epigrafado, apresentadas 
pelas empresas LT GLOBAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI e NILCATEX TÊXTIL LTDA, 
respectivamente, foram reprovados pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, conforme relatório anexado aos autos, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar sessão para CONTINUIDADE do Pregão em tela, cujo objeto é o registro 
de preços para futura e eventual aquisição de material de uso comum dos discentes 
(uniformes escolares) e sua correlata logística, conforme quantidades e especifi cações 
estabelecidas neste edital e seus anexos, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, conforme discriminado abaixo:
Data e horário para CONTINUIDADE do certame: 30 de janeiro de 2019, às 10h ( dez 
horas).
Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada na Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº 
(22) 98175-2073, no horário das 09h às 17h, em dias úteis.

Campos dos Goytacazes, 23 de janeiro de 2019.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro 

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Edital de Convocação SMDHS Nº. 01/2019

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social (SMDHS), no uso 
de suas atribuições legais, CONVOCA todos os integrantes do Comitê Intersetorial de 
Acompanhamento e Monitoramento para a População em Situação de Rua de Campos dos 
Goytacazes (CIAMP-RUA), nos termos do Decreto Municipal nº. 225, publicado em 10 de 
agosto de 2018, e CONVIDA toda  sociedade para participar de reunião ordinária a realizar 
se no dia 28 de janeiro de 2019, às  14 horas, na Casa dos Conselhos, localizada à Rua 
Alberto Torres, nº. 371, décimo primeiro andar, sala nº. 1103, com a pauta listada abaixo: 

1- Leitura e aprovação da ata da reunião anterior;  
2- Composição da Comissão para elaboração do Regimento Interno;
3- Relato de experiência do representante de População em Situação de Rua;
4- Outros informativos.

Campos dos Goytacazes, 21 de Janeiro de 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Matrícula nº. 36.599

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Ato do Secretário

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA do Município de 
Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos da Lei Municipal nº 8.771/2017 e do artigo 3º, § 
3º do Decreto 308/2018, torna público que esta Secretaria recebeu proposta de intenção de 
adoção da Praça Nilo Peçanha situada em Santo Eduardo. Deste modo abre-se o prazo de 
30 (trinta) dias, a contar da data de publicação deste Ato, para que outros interessados pela 
adoção da referida Praça manifestem interesse.  

Campos dos Goytacazes, 10 de janeiro de 2019.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a CHC DO BRASIL TAXI 
AÉREO S.A., CNPJ Nº 67.750.463/0008-18através do Processo n° 457/2018, Licença 
Prévia e de Instalação LPI Nº 002/2019, para instalação de uma base administrativa 
e operacional do serviço de táxi aéreo e prestação de serviços de apoio à atividade 
offshore do Aeroporto Bartolomeu Lizandro, em uma área de 181,34 m2, composta de 
salas administrativas, banheiros, copa e almoxarifado, localizada na Estrada Brejo 

Grande, 36 – complemento 44 – Parque Aeroporto, nesta cidade, sob as coordenadas 
UTM (WGS 84) 24k 261260,00 m E e 7598568,00 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 16 de Janeiro de 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 279 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

Secretaria Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 279 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 279 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 279 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 279 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 279 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 279 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 279 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 279 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 279 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Fundação Municipal de Saúde

Portaria F.M.S. Nº. 001/2019

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, entidade de Direito Público vinculada a 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes neste ato representado por sua Presidente, 
Elisa Maria Sence Ramos, no uso de suas atribuições legais resolve: 

CONSIDERANDO, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes; 

CONSIDERANDO, o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade 
e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

CONSIDERANDO a conveniência entre municípios, resolve CEDER o servidor BRUNO 
ABUD DA FONSECA, Médico, mat. n° 100611, lotado na Fundação Municipal de Saúde 
desse Município para exercer suas atividades laborativas no Instituto Benjamin Constant - 
RJ, fi cando o órgão cedente, responsável pelo ônus do servidor, no período de 01/01/2019 
até 31/12/2020. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 17 DEZEMBRO DE 2018.

ELISA MARIA SENCE RAMOS
- Presidente / FMS –

Portaria F.M.S. Nº. 002/2018

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, entidade de Direito Público vinculada a 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes neste ato representado por sua Presidente, 
Elisa Maria Sence Ramos, no uso de suas atribuições legais resolve: 

CONSIDERANDO, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes; 

CONSIDERANDO, o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade 
e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

CONSIDERANDO a conveniência entre municípios resolve CEDER a servidora ÉRICA 
MARQUES SAMIS, Psicóloga, mat. n° 100245, lotada na Fundação Municipal de Saúde 
desse município para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Rio 
das Ostras, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor, no período de 
01/01/2019 até 31/12/2020. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 17 DEZEMBRO DE 2018.

Sra Elisa Maria Sence Ramos
- Presidente / FMS –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 279 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

Portaria F.M.S. Nº. 003/2019

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, entidade de Direito Público vinculada a 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes neste ato representado por sua Presidente, 
Elisa Maria Sence Ramos, no uso de suas atribuições legais resolve: 

CONSIDERANDO, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes; 

CONSIDERANDO, o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade 
e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

CONSIDERANDO a conveniência entre municípios resolve CEDER o servidor 
LEANDRO AUGUSTO FERREIRA DE ALMEIDA, Motorista, mat. n° 28676, lotado na 
Fundação Municipal de Saúde desse município para exercer suas atividades laborativas na 
Prefeitura Municipal de São João da Barra, fi cando o órgão cessionário responsável pelo 
ônus do servidor, no período de 01/01/2019 até 31/12/2020. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 10 DEZEMBRO DE 2018.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos
- Presidente / FMS –

Portaria FMS nº 004/2019

DISPÕE SOBRE ARQUIVAMENTO DE PROCESSO.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

Art.1º - Pelo arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar n° 3.391/2018, face 
a opção da servidora exercida em tempo hábil, extinguindo a conduta ilícita passível de 
sanção.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Campos dos Goytacazes, 21 de janeiro 2019.

Elisa Maria Sence Ramos
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Portaria FMS nº 005/2019

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167 da Lei nº 
5.247/1991, RESOLVE:

1 – Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o processo 167/2019, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2 – Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar, devidamente designada através da portaria FMS 
057/2018, publicada no dia 21/09/2018.

3 – Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 21 de janeiro 2019.

Elisa Maria Sence Ramos
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Portaria FMS nº 006/2019

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167 da Lei nº 5.247/1991,

Resolve:
1 – Determinar a instauração de Sindicância, para apurar os fatos de que trate o processo 

nº 1.666//2019, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
2 – Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 

de Processo Administrativo Disciplinar, devidamente designada através da portaria FMS 
057/2018, publicada no dia 21/09/2018.

3 – Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 21 de janeiro de 2019.

Elisa Maria Sence Ramos
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018 - SRP 

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público 
e comunica aos interessados que dará continuidade à licitação na modalidade Pregão 
Presencial de nº 007/2018 no dia 31/01/2019 às 10h (dez horas).
Motivo: reabertura da fase de lances, tendo em vista que a empresa C.A.M. CASTILHOS 
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 07.486.627/0001-43, não apresentou amostra referente 
ao item 07.
Objeto : registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza e 
higienização para atender as necessidades oriundas da Fundação Municipal de Saúde. 

Campos dos Goytacazes, 23 de janeiro de 2019.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro 

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2018 - SRP 

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, in fi ne, considerando que as amostras, 
referentes aos itens 01, 21, 22, 23 e 24 do pregão epigrafado não foram apresentadas 
pela empresa ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 00.085.822/0001-12; considerando 
que as amostras apresentadas pela empresa BELINUTRI DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 11.142.575/0001-65, nos itens 25 
e 26, foram reprovadas pela Fundação Municipal de Saúde, conforme relatório anexado 
aos autos, torna público e comunica aos interessados que fará realizar sessão para 
CONTINUIDADE do Pregão em tela, cujo objeto é o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de dietas enterais para abastecer o serviço de Nutrição e Dietética 
do Hospital Ferreira Machado e Hospital Geral de Guarus, pertencentes à Fundação 
Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme discriminado 
abaixo:
Data e horário para CONTINUIDADE do certame: 29 de janeiro de 2019, às 10h ( dez 
horas).
Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada na Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº 
(22) 98175-2073, no horário das 09h às 17h, em dias úteis.

Campos dos Goytacazes, 23 de janeiro de 2019.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro 

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

PORTARIA N.º 006/2019

Campos dos Goytacazes, 18 de janeiro de 2019.

O Presidente do Instituto Municipal de Trânsito e Transportes, no uso legal de 
suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar e fi scalizar a prestação 
de serviços públicos relativos ao transporte coletivo e individual de passageiros;

CONSIDERANDO que o IMTT tem em seu banco de dados autos de infração 
decorrentes da fi scalização, aplicados em desfavor das empresas concessionárias de 
transporte coletivo, permissionários e autorizatários de serviços de táxi;

CONSIDERANDO que, por força de lei, os autuados têm direito a recurso administrativo, 
desde que apresentados tempestivamente, e que tais recursos devem ser apreciados 
quanto à legalidade e mérito;

RESOLVE:

Art. 1º - FICA ALTERADA a composição da Comissão de Recursos Administrativos dos 
autos de infração, cuja atribuição é apreciar e emitir parecer sobre os recursos interpostos 
pelas empresas concessionárias de transporte coletivo, permissionários e autorizatários de 
serviços de táxi, bem como sobre os recursos interpostos pelos proprietários dos veículos 
autuados pela infração prevista no art. 388 da Lei Complementar 001 de 28 de setembro de 
2017, a qual institui o Código Tributário deste Município, que será composta pelos seguintes 
membros:

1 – Karina A. Ribeiro Tauil Linhares – matrícula n° 38.952 (Presidente)
2 – Letícia de Almeida Neto– matrícula n° 33.912 (Membro)
3 - Guilherme Souto da Silva – matrícula n° 24433 (Membro)

Art. 3º - Os pareceres serão encaminhados ao Presidente do IMTT para conclusão fi nal.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, fi cando revogadas as 
disposições das Portarias n° 030/2017, n° 042/2017 e 011/2018.

JOSÉ FELIPE QUINTANILHA FRANÇA
Presidente

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte


		2019-01-23T15:52:48-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




